АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2016

      № 1214

   г. Новошахтинск

Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты

ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи
 города Новошахтинска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск», постановлением Администрации города от 15.10.2013  № 1316 «Об утверждении муниципальной программы города Новошахтинска «Молодежь Несветая», в целях поддержки одаренной и талантливой молодежи города, стимулирования творческой активности молодежи и поощрения наиболее талантливых и одаренных юношей и девушек
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке назначения и выплаты ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска (приложение № 1).
2. Создать и утвердить состав комиссии по присуждению ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска (приложение № 2).

3. Утвердить положение о комиссии по присуждению ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска (приложение № 3).
4. Утвердить бланк свидетельства о присуждении ежегодной премии для одаренной и талантливой молодежи города (приложение № 4).

5. Отделу по работе с молодежью Управления образования Администрации города (Шленчак М.В.) обеспечить выполнение положения о порядке назначения и выплаты ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска.

6.  Финансовому управлению Администрации города (Коденцова Т.В.) производить финансирование, связанное с выплатой ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска, в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств.
7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.

Мэр города

    И.Н. Сорокин

Постановление вносит

Управление образования

Администрации города

Приложение № 1
к постановлению

Администрации города

от 09.12.2016  № 1214
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения и выплаты ежегодных премий

для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска,
(далее – положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок присуждения и выплаты ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска (далее – ежегодные премии).
1.2. Ежегодные премии присуждаются наиболее способным и талантливым юношам и девушкам в сферах образования и науки, культуры, спорта, профессионального мастерства и общественной деятельности с целью содействия развитию творчества молодежи, стимулирования учебной и общественной деятельности, возрождения духовности, укрепления физического и нравственного здоровья.

1.3. Кандидатами на получение ежегодных премий (далее – кандидаты) являются обучающиеся общеобразовательных организаций города, профессиональных образовательных организаций города, образовательных организаций высшего образования в городе, воспитанники учреждений дополнительного образования, учреждений культуры, спорта, а также молодежь, работающая на предприятиях города, в возрасте от 14 до 30 лет (включительно), обладающая неординарными способностями и ярко выраженным талантом, добившаяся выдающихся успехов в профессиональной деятельности, учебе, научных исследованиях, спорте и получившая широкое общественное признание – победители международных, всероссийских, межрегиональных, областных  и городских конференций, конкурсов, смотров, выставок, олимпиад и фестивалей, ведущая активную работу в детском и молодежном общественном объединении, а также в волонтерской деятельности.
2. Условия и порядок определения кандидата

2.1. Ежегодные премии устанавливаются в размере от 2 000 рублей до  4 000 рублей по решению комиссии по присуждению ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска (далее – комиссия).

2.2. Количество кандидатов определяется исходя из средств, предусмотренных на  выплату ежегодных премий в плане мероприятий по реализации муниципальной программы города Новошахтинска «Молодежь Несветая» на 2014 – 2020 годы на соответствующий финансовый год.

2.3. Ежегодные премии присуждаются в следующих номинациях:

достижения в области образования и науки;
достижения в области культуры и искусства;

достижения в области физической культуры и спорта;

достижения в профессионально-личностной самореализации и в социально значимой деятельности.
3. Критерии отбора кандидатов
3.1. В области образования и науки (наличие зарегистрированных изобретений, наград, грантов и иных побед; участие и победа в международных, всероссийских, межрегиональных, областных предметных и межпредметных олимпиадах, научно-технических, научно-исследовательских, научно-практических программах, конференциях, выставках, слетах и т.д.).
3.2. В области культуры и искусства (личный вклад в развитие культурного потенциала города, наличие почетных званий, наград, призовых мест и иных побед на международных, всероссийских, межрегиональных, областных, городских творческих фестивалях, конкурсах и т.д.).
3.3. В области физической культуры и спорта (наличие спортивных достижений, наград, званий, разрядов, активная деятельность по пропаганде здорового образа жизни среди молодежи города).
3.4. В профессионально-личностной самореализации и в социально значимой деятельности (наличие наград, призовых мест за победу во всероссийских, межрегиональных, областных конкурсах профессионального мастерства, участие в деятельности детских и молодежных общественных организаций, расположенных на территории города, участие в реализации социально значимых проектов, наличие грантов на реализацию социально значимых проектов, наличие наград, призовых мест и иных побед на конкурсах среди молодежных лидеров, документов, подтверждающих участие в организации и проведении социально значимых проектов в городе (дипломы, грамоты, рекомендации, благодарственные письма, личная книжка волонтера и т.д.)).

4. Ежегодные премии носят персональный характер и не могут присуждаться повторно в следующем году.
5. Выдвижение кандидатур к присуждению ежегодных премий может производиться структурными подразделениями Администрации города, молодежными и детскими общественными организациями (объединениями), образовательными организациями и предприятиями города.
5.1. Выдвижение кандидатур к присуждению ежегодных премий производится по итогам прошедшего и текущего учебного года для обучающейся и студенческой молодежи, текущего года – для работающей молодежи.

5.2. Конкурсный отбор кандидатов на присуждение ежегодных премий на местах проводится до 12 декабря и 15 июня.

6. Комплект документов для выдвижения кандидатов к присуждению ежегодных премий должен содержать:
заявку кандидата на участие в конкурсном отборе на присуждение ежегодных премий (приложение № 1 к настоящему положению);

характеристику, содержащую следующие сведения о кандидате:  фамилию, имя, отчество, год рождения, адрес места жительства, контактный телефон, место учебы (работы), описание основных достижений, краткое и четкое обоснование мотивов присуждения ежегодной премии;
копии документов, подтверждающих достижения кандидата в международных, всероссийских, межрегиональных, областных, городских олимпиадах, конкурсах, фестивалях, соревнованиях и т.д. за прошедший учебный год для обучающейся и студенческой молодежи, текущий год – для работающей молодежи;

сведения об успеваемости кандидата (для обучающейся молодежи);

заверенную копию выписки из протокола заседания ученого, педагогического совета о выдвижении кандидата;

ксерокопию документа, удостоверяющего личность кандидата;

ксерокопию ИНН;

ксерокопию СНИЛС.

6.1. Комплект документов о кандидатах, выдвинутых к присуждению ежегодных премий, направляется до 12 декабря и 15 июня  по адресу: Ростовская область, город Новошахтинск, улица Советская, 21, отдел по работе с молодежью Управления образования Администрации города, тел/факс 2-71-38.
6.2. Отбор и утверждение победителей осуществляет комиссия по присуждению ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска.
7. Премированной молодежи города выдается свидетельство о присуждении ежегодной премии для одаренной и талантливой молодежи города, которое вручается Мэром города в торжественной обстановке.
8. Финансирование расходов, связанных с выплатой ежегодных премий, производится за счет средств бюджета города в рамках основного мероприятия «Формирование целостной системы поддержки, обладающей лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи» подпрограммы «Формирование патриотизма в молодежной среде» муниципальной программы города Новошахтинска «Молодежь Несветая».
Управляющий делами
Администрации города                                                               Ю.А. Лубенцов

Приложение № 1
к положению о порядке назначения и выплаты ежегодных премий для одаренной и

талантливой молодежи

города Новошахтинска

ЗАЯВКА

кандидата на участие в конкурсном отборе

на присуждение ежегодных премий

Номинация: _____________________________________________

	№

п/п
	Ф И О

кандидата
	Дата

рождения
	Документ, удостоверяющий личность

 (номер, серия)
	Место учебы, работы
	Адрес места проживания
	ИНН
	СНИЛС
	Достижения

Управляющий делами
Администрации города

                          Ю.А. Лубенцов
 Приложение № 2

к постановлению

Администрации города
от 09.12.2016  № 1214
СОСТАВ

 комиссии по присуждению ежегодных премий

для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска
	Туркатова Елена Ивановна
Бахтинова Татьяна Петровна

	– заместитель главы Администрации города по социальным вопросам, председатель комиссии
– начальник Управления образования Администрации города,

заместитель председателя комиссии

	Молянова Ольга Станиславовна
	– ведущий специалист отдела по работе с  молодежью Управления образования Администрации города, секретарь комиссии

	                                          Члены

	комиссии:

	Коновалова Нина Григорьевна

Стрелков Валентин Юрьевич
Шленчак Маргарита Валерьевна
	– начальник Отдела культуры Администрации города

– начальник сектора по физической культуре, спорту и туризму Администрации города

–начальник отдела по работе с  молодежью Управления образования Администрации города

	Фатыхова Лилия Александровна

	–  начальник планово-экономического отдела Управления образования Администрации города

	Управляющий делами
Администрации города

	                                          Ю.А. Лубенцов

Приложение № 3
к постановлению

Администрации города

              от 09.12.2016  № 1214
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по присуждению ежегодных премий для одаренной

и талантливой молодежи города Новошахтинска

(далее – положение)

1. Общие положения

1.1. Комиссия по присуждению ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска (далее – комиссия) является координационным органом и создается в целях обеспечения объективного подхода к рассмотрению материалов (ходатайств) и подготовки предложений по награждению Мэром города ежегодными премиями одаренной и талантливой молодежи (далее – ежегодные премии).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области,  постановлениями и распоряжениями Администрации города, а также настоящим положением.

1.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации города.
1.4. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
1.5. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

2. Задачи комиссии

2.1. Рассмотрение представленных заявок на участие в конкурсном отборе на присуждение ежегодных премий, документов кандидатов, рекомендуемых к награждению ежегодными премиями.

2.2. Проведение объективной оценки кандидатур, рекомендуемых к награждению ежегодными премиями.

2.3. Представление Мэру города решений о награждении ежегодными премиями.

3. Функции комиссии
3.1. Рассмотрение материалов (заявок, характеристик) о присуждении ежегодных премий.

3.2. Проверка соответствия представленных документов требованиям положения о порядке назначения и выплаты ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Новошахтинска.

3.3. Председатель комиссии в течение двух рабочих дней со дня получения материалов (ходатайств), указанных в пункте 3.1 настоящего положения, определяет дату, время и место заседания комиссии, а также утверждает повестку заседания комиссии. При этом заседание комиссии не может быть назначено позднее 14 рабочих дней со дня поступления материалов о присуждении ежегодных премий.
3.4. Секретарь комиссии обеспечивает организацию деятельности комиссии, связанную с подготовкой заседания комиссии, а также извещает членов комиссии о дате, времени и месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня заседания, не позднее чем за два рабочих дня до дня заседания.

3.5. Рассмотрение вопросов совершенствования работы комиссии по награждению ежегодными премиями.

4. Права комиссии
4.1. Запрашивать от организаций города дополнительные материалы и сведения для подготовки решений о присуждении ежегодной премии.

4.2. Заслушивать граждан, представителей организаций, ходатайствующих о присуждении ежегодной премии.

4.3. Готовить рекомендации по представлению молодежи города к награждению ежегодными премиями.

4.4. Осуществлять иные права, связанные с выполнением возложенных на нее функций.
5. Организация работы комиссии
5.1. Руководит работой комиссии председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже чем два раза в год.

5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов комиссии. Решение комиссии о представлении к присуждению принимается простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.
5.4.  Комиссия может принять следующее решение:
а) о присуждении ежегодной премии;

б) об отказе в присуждении ежегодной премии.

5.5. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии по рассматриваемому вопросу он обязан до начала заседания сообщить об этом членам комиссии. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
5.6. Решение комиссии в течение двух дней оформляется протоколом, который подписывают председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии и секретарь комиссии. В отсутствие секретаря комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии по указанию председателя комиссии.

5.7. Ведение делопроизводства комиссии, хранение и использование документов возлагается на секретаря комиссии.
Управляющий делами

Администрации города

            Ю.А. Лубенцов
Приложение № 4

к постановлению

Администрации города
от 09.12.2016  № 1214
СВИДЕТЕЛЬСТВО

 о присуждении ежегодной премии для

 одаренной и талантливой молодежи города
[image: image1.jpg]CBHJIETEJIbCTBO

0 DPHCY:XTEHHH eKeroXHoii MPeMuH ISl 0XapeHHoi
H TAJTAHT.IHBOH MOJI0Je:KH TopoJa BhIIaHO

Msp
Topona

Управляющий делами
Администрации города                                                                 Ю.А. Лубенцов